soluto tributo saracenis. Ibi ostenderunt nobis locum, quasi in quadam camera serrata, ubi apparent vestigia pedum anteriorum Christi cum articulis, ubi Christus ascendit ad dexteram Patris in excelsis, quibus cessit lapis durissimus ut cera mollis, ut diceremus cum David: *Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius* [Ps. 131, 7]. Descendimus in vallem *Josaphat* et incepimus ire per vallem. Et ibi est locus ubi *Thomas* apostolus, qui fuerat absens in sepultura beate Virginis, qui postea venit, et plus omnibus apostolis vidit. Levavit oculos ad celum [ad] locum sepulcri matris Domini, et vidiit eam assumptam in celum, in quo Re regum stellato sedet solio; et ut illud miraculum sibi narranti fides daretur, dimisit illa Domina veneranda zonam suam cum qua sepeliebatur, ut moris erat cum zonis sepeliri, in synum *Thome*, quam apostolis ostendit. Progressi fuimus per ecclesiam et turrem pulcherrimam que dicte sunt sancti *Jacobi minoris*. Ulterius ivimus in valle, habentes multas mansiones judeorum, qui figuli sunt, a parte sinistra, qui non habent domos, nisi in concavitate rupium, ut bestie silve, manent. Et a parte dextra invenimus fontem *Syloe*, ad quem descendimus per gradus. Ille fons humilis est, non altus, indesinenter aquam ebulliens contra naturam, ut nobis videbatur mirantibus: non expandit rivos ab extra, ab intra recipit mons aquam, transmittens eam per occultos meatus in quandam piscinam, quam fecit quandam *Rex Israel* in civitate *Jerusalem*, timens sibi de obsidione *Regis Assiriorum*. Ibi, ut dicit evangelium, lavit ille cecus a nativitate oculos suos, quos Christus ex sputo et luto linierat: et vidiit ille qui fuerat cecus. Hoc videntes judei, dixerunt de Christo: *Nos scimus quia hic homo peccator est. Dixit ergo ille: si peccator est nescio; unum scio, quia cum cecus essem modo video* [Joan. 9, 25]. Transivimus de fonte potati usque ad locum ubi dividit se vallis *Josaphat* quasi in duo brachia, quorum unum brachium ad levam tendit versus *Ebron*, ad illa loca ubi sepulta est *Rachel*, et sunt monumenta Patriarcharum *Abram*, *Ysaac* et *Jacob*, in agro iuxta *Mambre*, quem emit *Abram* ab *Ephron* etheo in sepulturam. Dextrum brachium circuit civitatem *Jerusalem*, inter civitatem et *castrum falsi consilii*, sic dictum, ubi *Judas* consuluit judeos et convenit pro XXX argenteis tradere illis Jhesum magistrum suum. In divisione vallis descendit torrens *Cedron* de conductu *David Regis*, irrigans arbores et herbas vallis *Josaphat*. Unde loquitur evangelium, quod post quam Christus cenaverat, facto sermone discipulis suis de dilectione: *egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron ubi erat ortus, in quem introiuit ipse*

*et discipuli eius. Sciebat autem et Judas, qui tradebat eum, locum, quia frequenter Ihesus convenerat illuc cum discipulis suis [Joan. 18, 1]. Ibi in divisone vallis fuerunt habitationes Apostolorum in rupe cavate, in quibus adhuc sunt ymagines mire picture. Ascendimus ibi supra montem, per strictam viam: est ager ille Acheldemach, quem emerunt judei XXX argenteis (pro quibus *Judas* proditor vendidit Dominum, dicentes non licere eos mitti in corbonam quia precium sanguinis est) in sepulturam peregrinorum. Et nichil aliud est ager ille nisi quedam volta, manibus hominum constructa, ex parte vallis monti propinquai coniuncta. In summitate, ut estimo, continet LX pedes in quadro, et ibi sunt decem aperture profunde in que precipitantur corpora mortuorum super premortuos ad fundum. Et inde cepimus itinerare per viam ascendentem et tendentem ad montem *Syon*, bene per longum iter. Et ibi in tempore passionis Christi fuit maxima pars civitatis. Nunc per illam viam non est domus nisi macerie depulse et ageres lapidum.*

Cap. 12. -De Bethleem- Die martis visere voluimus *Bethleem*, civitatem *David*, de *Jerusalem* tribus millibus distantem. Ad meridiem cum *drogemanno* nostro exivimus *Jerusalem* per portam civitatis sub *turre David*, que tam magnis lapidibus construitur, quos nunquam creditur manibus hominum aptatos in opere fuisse. Declinavimus ad plana, per loca campestria, ubi adhuc stant ecclesie per viam, que facte fuerunt in tempore christianorum. Inter *Jerusalem* tamen et *Bethleem* nullus habitat, sicut vidimus. Et sic ambulavimus per viam que dicit ad partes *Egipti*; et a parte sinistra est alia via que dicit ad *Bethleem*. In illa via est aqueductus cuius fontis venas aperuit *David* rex in *Bethleem*, et inde currit ad *Jerusalem*, ut dicatur de *David*: *De sub cuius pede fons vivus emanat, fluminis impetus letificat civitatem Dei.* *Bethleem* sita est in quodam humili monte inter montes altos. Ibi est ecclesia beate Virginis mirabiliter pulcra et magna, constans ex IIII columnarum ordinibus non arcuatarum, et sunt columpne de lapide iaspidi multum similes. In parietibus supra columpas sunt ymagines, in toto mundo, ut credo, non sunt pulchiores, de lapillis quadratis ad instar taxillorum simul compositis, prout convenient operi, diversi coloris. Est ibi chorus ecclesie longe se extendens, et ex parte chori australi quoddam est ostium in quod intratur et descenditur per V vel VI gradus. Et est ibi locus artus sub et supra quasi lapidibus smaragdinis celatus et opertus, ubi fuit presepe bovis et

asini, est unum altare; et inde ad modicum est locus ubi *Magi*, stella duce perducti, invenerunt infantem pannis involutum, et apertis thesauris suis obtulerunt ei munera aurum, thus et mirram. In ecclesiam illam et locum nativitatis Christi, ubi beata Virgo Christum edidit mundo, non ingreditur ille qui non est solvendus. Super illam ecclesiam vidi multos resolutos in lacrimis, dolentes quod tam devotissimus locus in custodia fuerit saracenorum. Ecclesia stat supra vallem, et ex opposito vallis versus *Jerusalem*. In ascensu montis est quedam capella ubi angelus apparuit pastoribus vigilantibus super gregem suum, ut dicit *Lucas* evangelista: *Et stetit iuxta illos et claritas Dei circumfusit illos et timuerunt timore magno; et dixit illis angelus: nolite timere, ecce evangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie salvator qui est Christus dominus in civitate David* [Luc. 2, 9].

Cap. 13. -Iter ad Jordanem- Expeditis nobis in loco et satiatis de bono vino, quasi de vino illo quod commendat architriclinus in *Chana* Galilee, dicens sponso: Omnis homo primo bonum vinum ponit, et cum inebriati fuerint tunc id quod deterius est [Joan. c.2], repetivimus iter nostrum ad *Jerusalem*, procedentes inde ad unum miliare, ubi ostendit fortuna populo suo dura, potans nos vino compunctionis. Nam venerunt nobis obviam in equi bellicosus quatuor sathane satellites, milites *Soldani*, petentes zucham cuiusdam socii nostri plenam vino, quam vetuit illa quedam mulier anglicana, vini bibula, que mero de *Bethleem* incaluerat, de burdone suo percussit equum unius illorum. Et statim tres illorum, habentes in manibus suis flagella ferrea, tres impetus fecerunt in mulierem, ictus in illam dirigentes, et credo quod affuit beata Virgo Maria in cuius eramus obsequio, que nusquam deest invocantibus eam in periculo, que mulierem sub umbra alarum suarum protexit, ut nec fimbriam vestimenti eius tetigerunt. Et statim stupefacti, fixi steterant in terra, ut diceremus illud quod scribitur: *In fremitu conculcabis terram et in furore obstupefacies gentes* [Hab. 3, 12]: *fiant immobiles quasi lapis donec pertranseat populus tuus quem possedisti domine* [Exod. 15, 16]; ita ut admiraretur ductor noster saracenus, affirmans se nunquam similem casum inter christianos et saracenos vidisse vel audivisse, quin aud fuerant christiani verberibus saracenorum ad terram prostrati, vel duro carceri mancipati. Die mercurii cum desiderio magno duxit nos *drogemannus* noster ad flumen *Jordanum*, de *Jerusalem* ad XVI miliaria, per viam que dicit ad

pedem montis, relinquentes illam viam et sepulcrum beate Virginis a tergo, arripuimus viam per quam venit Jhesus ad *Jerusalem* in die palmarum. Ibi, in introitu vie, est locus ubi iudei lapidaverunt *Stephanum* invocantem et dicentem: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* [Act. 7, 60], quia nesciunt quid faciunt. Ulterius in via stat unus lapis magnus, ubi Christus ascendit super pullum asine, quam solverant discipuli et duxerunt ad eum, sicut habetur in *Matheo* [cap. 21]. Et sic ad duo miliaria ab *Jerusalem* venimus *Bethniam*, ubi locus est pulcherrimus ut castrum, et ibi habuimus ingressum sub tributo dato grecis, qui occupant illum locum de voluntate *Soldani*. Ibi est ecclesia quedam magna, pecoribus nunc fedata, et in ecclesia est una tumba multum elevata cum quodam magno lapide, et ibi sepultus fuit *Lazarus* frater *Marie* et *Marthe*, quem Christus suscitavit a mortuis quatriduanum ac fetentem in monumento; et a regione ad III stadia castrum adhuc stat, quod *Magdalum* vocabatur. In loco illo *Bethanie* morabatur ille phariseus de quo dicit *Lucas* evangelista, qui rogabat dominum quod manducaret cum illo. Ibi *Magdalana* lacrimis fusis rigavit domini pedes et capillis suis tersit et unxit unguento, propter quod dixit Jhesus phariseo de muliere: *Demittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum* [Luc. 7, 47]. Ab inde cepimus vallem que dicit ad *aqueductum Abrahe*, qui fluit indesinenter in magna copia. Et post aliquantulum ascendimus ad locum ubi, ut dicit evangelium, quod homo descendebat de *Jerusalem* in *Jericho* et incidit in latrones; ibi est una custodia pro viatoribus, et ibi solvimus tributum. Inde pedavimus quasi ad IIII miliaria, et est ibi stabulum subterraneum ad quod *Samaritanus* duxit vulneratum et tradidit eum stabulario sanandum. Post hec intravimus ad campestria *Jhericho*, ubi saraceni messuerant segetes suas in principio mensis maii. Dimisimus a dorso *Mare mortuum*, ubi quandam fuerunt civitates *Sodoma* et *Gomorra*, velud ad duo miliaria; et vidimus ibi quasi unam regionem obscuram etiam in claritate diei, quasi nubem totum locum tegentem. Ambulavimus in via que dicit ad *Nazareth*, *Damascum*, *Samariam*, et alia loca *Galilee*. Secus illam viam, a parte *Jherico*, sedebat ille cecus mendicans, quem Christus illuminavit ut dicit evangelium. Ibi est acervus lapidum super *Achan* filium *Charmi*, quem ex precepto Domini lapidavit *Josue* et omnis *Israel*, quia sustulit de anathemate *Jherico* [Josue cap. 7]. Ibi sunt ortus in quibus crescunt palme victoriales, quas deferunt palmarii per mundum ut insignia peregrinationis sue. Via illa dicit ad urbem quandam quam demolivit *Josue* in ore gladii. Ulterius progressus in illa

via *Josue* ad *Gabaonitas*, qui calide inierunt fedus cum eo, et percussit *Amorreum*, et ut dicitur in libro *Josue*: *sol contra Gabaon ne movearis et luna contra vallem Hay[all]on; steteruntque sol et luna donec ulcisceretur se gens de inimicis suis. Nonne scriptum est hoc in libro iustorum? Stetit itaque sol in medio [celi] et non festinavit occumbere spatio unius diei. Non fuit ante vel postea tam longa dies obedienti Domino voci hominis et pugnante pro Israel* [Josue, 10, 12-14]. De via illa iride ad unum miliare ascendimus ad *Quarantenam*, et ibi manent *Greci* in speluncis; et ibi adhuc lapides de quibus dixit diabolus ad Dominum postquam per quadraginta dies iejunaverat, et ut dicit *Matheus* evangelista esurierat: *si filius Dei es, dic ut lapides ist panes fiant* [Matth. 4, 3]. Et tunc descendimus *portum Abrahe*, de quo currit unus rivulus aque pure ad campestria *Jherico*, irrigans illa, nam raro super illum locum catharacte celi sunt aperte. Circa illum locum sunt fornaces et molendina in quibus saraceni parant zuzacrum. Et tunc ad viam pretactam venimus ubi fund[atus] est locus ut castrum, et ibi hospitantur mercatores, viatores, et peregrini ut in seculo. Saraceni vero non recipiunt christianos in casas eorum; ibi pernoctavimus, et mane descendimus ad *Jherico*, qui modo non est nisi casale quoddam. Castrum est ibi stans in piano terre. Ibi sunt pessimi saraceni et horribiles in wultu, nigri ut demones, quibus solvimus pedagium. Inde ad flumen *Jordanum*, quem generant duo fontes *Jor* et *Dan* in Galilea et descendit in *Mare mortuum*, et sunt tria miliaria, et locus sterilis et desertus; et ibi mansit *Johannes Baptista* quando venit Jhesus ad eum ut baptezaretur ab eo. Et in eodem loco, ad unum miliare, citra flumen *Jordanum*, est unum castrum munitissimum in quo manent greci, qui ostenderunt nobis sinistram manum sancti *Iohannis* in una capsula, quadam amphora bissina circumvolutam. Ad illum locum, ut astruunt ibi, fecit Dominus miraculose flumen *Jordanum* ab alveo suo tumescere; super quem locum baptizato Domino ministerio sancti *Iohannis Baptiste*, aperti sunt celi et vidit spiritum Dei descendenter sicut columbam et venientem super se, ut habetur in *Matheo* et *Iohanne* [Math. 3, 16; Iohan. 1, 32] qui misit...

segue una lacuna di mezza pagina bianca, indi, nella pagina verso viene riportato:
Cap. 14. -De reditu ad Jerusalem et ad Cyprum- (...) eorum. Dominus qui erigit elisos [Ps 145, 7] statuit me super pedes meos et direxit gressus meos [Ps. 38, 2] cum quibusdam *Theutonicis* peregrinis per portam *turris David* usque ad

ortum *David* per unum miliare, habuimus ad manum dexteram unum planum, in quo fuerunt monumenta saracenorum lacte nitidiora; ad manum sinistram habuimus unum ortum deliosum, de quo potest dici illud canticorum: *descendi in ortum meum ut viderem poma convaglum* [Cant. 6, 10;] et sic usque ad *ortum David*, ubi quoddam castrum est altis muris vallatum, in quo est quedam ecclesia grecorum, et in quadam capella, a parte ecclesie, super pavimentum, est quedam fossa, ubi crevit arbor crucis in qua dependit Salvator mundi, Rex celorum. Ibi ministrabant nobis greci vinum optimum in ydriis magnis.

Redivimus in civitate Jerusalem, et in crastino recessimus in comitiva nobilis viri *Domini de Monte falconis* ad portum *Joppen*. Et ibi inveni socios meos, qui dormierant sub olivo in arena maris, per XVIII dies, qui numquam potuerant transfretare. Infra III dies transfretavimus ad *Famagostam* in regno *Cipri*. Et sic a quarto die mensis iunii usque ad decimum diem mensis septembris stetimus in mari et in insulis eius facientes operationem in aquis multis, laborantes in vinea Domini. Ubi septem decim de viginti sociorum meorum, qui portaverant pondus diei et estus, acceperunt singulos denarios. Et nos tres anglici qui relinquimur et residui sumus, expectamus beatam spem et adventum glorie magni Dei, qui secundum Apostolum reformavit corpus humilitatis nostre configuratum corpori claritatis sue, qui venturus est et merces eius cum eo, et ut dicit propheta reddens unicuique secundum opera sua. Et sic reposita est nobis corona iustitie quam reddit nobis in illa die iustus iudex.

Explicit itinerarium cuiusdam anglici Terram Sanctam et alia loca sancta visitantis.

INDICI

(con riferimento a Golubovich G., *Biblioteca Biobibliografica della Terra Santa*, op. cit.)

a cura di GIULIO COLUCCI

INDICE DEI NOMI

Abibon	454
Abraham/Abram	449,456
Achan	459
Achitophel	439
Adam	452
Agnes	441
Ammirallus/Admirallus	449,45
Amorreus	459
Amos	443
Andreas	437,444
Andreas,rex	437
Anglicus/i	444,454
Anglii	445
Anna	455
Apostolus/i	445,450,451,454,456,457,460
Archiepiscopus Rhodi	444
Armurarii	444
Augustinus	453
Baldewinus	453
Baraba	446
Barnabas	446,447
Bartholomeus	442
Baruch	436,439,448
Benedictus	441
Bonus Latro	446
Briganti et Malandrini	441,442
Capitaneus Venetorum	445
Cathalani	448
Cecilia	441
Charmi	459
Costantinus Imperator	436
David	456,457
Discipulos	455
Dominus Papa	437,438,447
Drogemanus	449,455,457,458

Dux Athenis	437, 443
Dux Calabrie	437
Dux Duranie	437
Elena	436,446
Epiphanius	447
Episcopo Armenye	452
Eustachius	441
Fabianus	441
Ffranciscus	440
Fratres Hospitalis SJH	445
Fratres Minores	440,451,453,454
Fratres predicatores	438
Gamaliel	454
Gelphis	439
Godefridus de Bolioun	453
Graeci	446,447451,453,454,458459,460
Gregorius	436,448
Gybilini	439
Herodes ascalonita	445 440,443,446,450,451,452,453,454,455,456,457,458
Iesus Christus	,459
Jacob	435,455,452,455,456
Jacobus	438
Januaenses	448
Johannes	452,454,460
Johannis Baptista	436,459,460
Jonas	449
Joseph	443
Joseph ab Arimathia	452
Josuè	459
Juda	454,455,456,457
Judei	446,451,452,454,456,457,458
Katerina	447
Lazarus	458
Luca	436,443,451,457,458
Lucia virgo	436
Machabeus	453
Magdalena	438,453,458
Magi	457
Magister Hospitalis SJH	444,446
Makometus	450
Marchio de Wares	439
Marcus apostolus	436
Marcus ewangelista	436